A peregrinis, a recta doctrina nimirum. Potest enim varia esse doctrina, quæ tamen non sit peregrina, ac propterea ne rejicienda quidem. Quando autem et varie fuerint, hoc est, ut ab hoc illud doceatur, et ab illo aliud: et peregrinæ, hoc est, alienæ a veritate, tum necessum est ut præcaveamus nobis. Veritas enim simplex est, et ad unum respicit. Observa autem, Circumferamini, ceu de quibusdam levibus, qui facile huc illuc circumferuntur

Bonum est enim gratia stabiliri cor, non escis, quæ non profuerunt ambulanti in eis. Hæc sunt peregrinæ doctrinæ. Latenter enim carpit eos qui Judaicam observationem ciborum introducebant. Ait igitur, Gratia, hoc est fide, stabiliri nos oportet, ac certos reddi, quod nihil sit immundum, sed omnia credenti sunt munda. Fide igitur, non ciborum observatione opus est. In cibis enim obambulantibus, hoc est, in ciborum observatione versantes semper, animæ suæ nihil commodarunt, quippe quia extra fidem, ipsique legi inutili inservientes. Adhæc, quid emolumentum habebant, inquit, ex ciborum observatione, quandoquidem adeo polluti fuerint, ut ne participes quidem esse possint sacrificiorum?

VERS. 10. Habemus altare, de quo non habent edendi potestatem, qui tabernaculo serviunt. Postquam dixerat non esse observandos cibos, ne videantur nostra despiciuntur habenda, quod observatione careant: Nos, inquit, observationem habemus, verum non eam quæ sit in huiusmodi cibis, sed super altari, sive incruenta hostia vivifici corporis. Huius enim ut sint participes, ne pontificibus quidem legalibus permittitur, tantisper dum tabernaculo inserviunt, hoc 759 est, legalibus umbris et figuris quæ transcunt ac dissolvuntur, tale quiddam enim tabernaculum erat, vel mundo huic, perinde ac legalium sacrificiorum vulgus, utpote indignum, haud erat participes.

VERS. 11-12. Quorum enim animalium sanguis insertus pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Demonstrat, ea quæ præclara apud Judæos fuerunt, rerum nostrarum figuras existisse: nullius asserens pretii fuisse ea sacra, quorum non potuerit esse consors populus. At nostri sacrificii ne legis quidem pontifices consortes esse possunt: siquidem nostri sacri illic oblationes typus erant. Ut enim eorum animalium quæ pro populi peccatis offerebantur sanguinem quidem intulit in Sancta Pontifex, corpora vero extra castra cremabantur: hunc ad modum Christus pro mundi peccatis passus, sanguinem quidem suum in Sancta intulit Patri tanquam Pontifex, corpus autem palo affixum est extra castra. Memo-

²⁹ τοιοῦτοι ο. ³⁰ ἀπαρτήρητον ο. ³¹ εὐ τῶν ἐν ο. ³² λαϊκοὶ μ.

riam itaque illius sacrificii perficientes nostri pontifices, sanguinem Domini in nostra sancta et ad altare, tanquam in cœlum ferunt. Hanc ob rem legis pontificibus non licet ex hoc altari edere, tanquam alienigenis, et qui supra mundum hunc non sapiant: nos autem secus.

VERS. 13. *Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes.* Quia extra portam Christus passus est, egrediamur et nos ad ipsum extra portam, hoc est, extra mundum, *improprium ejus ferentes*, hoc est, eadem cum ipso patientes. Ipse instar condemnati ac latronis, cruci est allixus foris: nos itaque e mundo ejusque rebus splendidis exire non pudeat, etiamsi ignominia hoc videatur. Rursus autem eos adhortatur ea ferre quæ a Judæis inferuntur ipsis, sive injuriæ, sive rapinæ fuerint.

VERS. 14. *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.* Confirmat hic necessarium esse ut egrediamur extra portam, hoc est mundum. Non habemus enim participationem aliquam in hoc mundo, quandoquidem neque maneat. Debemus igitur fugere extra hunc, et ad futuram urbem accurrere, hoc est ad cœlum.

VERS. 15. *Per ipsum igitur offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructus laborum confidentium nomini ejus.* Per ipsam ceu per Pontificem secundum carnem, offerimus Patri hostiam laudis, hoc est gratiarum actionem. Gratiis enim agimus Patri, quia Filium suum dedit pro sanctificatione nostra: hoc autem propter infirmos. Nam quod Filii sit **760** gratia, planum est ex eo quod sit equalis ei cum Patre honos. *Ut enim omnes, inquit, Filium honorent, quemadmodum honorant Patrem.* Ista igitur gratiarum actio, fructus est laborum confidentium, hoc est, laudantium nomen ejus. Itaque neque hujus sacrificii possunt esse participes legis pontifices. Non possunt enim gratias agere pro sanguine Christi, qui non omnino per ipsum sanctificati sunt, eo quod permancant in incredulitate. Animadvertite autem, qui rursus eos ad gratiarum actionem impellat, ut neque murmurent, neque asperum quiddam ac temerarium loquantur præ pusillanimitate aut desperatione.

VERS. 16. *Beneficentiæ vero et communicationis notitiam oblivisci.* Ubi sunt ii qui prætexentes egestatem, ejus nomine nihil impertire volunt? Audiant hic, quod pauperrimos, nempe quibus facultates direptæ erant, adhortetur Paulus ne eleemosynæ oblivescantur. Hanc autem communicationem nominat; quam vero ob causam, sæpe diximus.

Talibus enim hostiis promeretur Deus. Gratiarum actionis, et beneficentiæ. Qui enim gratus est, planum est eum ad impertendum propensum esse, ut qui sciat quantis bonis sit donatus.